
 

20.05.24 FM2024/116 

 

1 

____________ 

FM2024/116 

J.nr.: 01.33.03-00187 

J.nr.: 01.25.01/24FM-LABU-00116 

 

BETÆNKNING 

 

    Afgivet af Lovudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at lave en 

redegørelse over administrative driftomkostninger hvis vi vendte tilbage til den gamle 

kommunale struktur. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut til FM2025. 

Fremsat af Aqqalu C. Jerimiassen 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq 

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit  

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 18. april under FM2024 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Ifølge forslaget ønskes en redegørelse for de administrative driftsomkostninger, såfremt man 

vender tilbage til den kommunale struktur, som den var før reformen i 2009. Begrundelsen 

herfor er, at forslagsstiller sætter spørgsmålstegn ved, hvorvidt kommunesammenlægningen i 

2009 har været en succes. Det anføres i den forbindelse, at centraliseringen af den kommunale 

sektor bl.a. har medført et ønske om at styrke nærdemokratiet. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var bred opbakning til forslaget under 1. behandlingen i Inatsisartut. Debatten bar præg af 

enighed om, at kommunalreformen i 2009 ikke har haft den ønskede effekt, og at det derfor er 

nødvendigt at evaluere og undersøge de økonomiske konsekvenser, således at det fornødne 

oplysningsgrundlag er til stede forud for en evt. ny opdeling af kommunerne.  

 

Inuit Ataqatigiit fremlagde til førstebehandlingen følgende ændringsforslag: 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut om at lave en 

redegørelse over administrative driftomkostninger hvis vi vendte tilbage til den gamle 

kommunale struktur. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden udgangen af 2024. 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget støtter, at man forholder sig undersøgende til de tiltag, der bliver gjort, så borgerne 

altid sikres de bedst mulige forhold. Udvalget bemærker, at der til efterårssamlingen 2024 vil 

blive omdelt en evaluering af den kommunale struktur. Evalueringen tager udgangspunkt i 

borgernes erfaringer med nærdemokrati og borgerservice. Udvalget finder, at dette forslag 

sammenholdt med evalueringen vil give et godt grundlag for de videre overvejelser omkring 

den kommunale struktur.  

 

Udvalget ser frem til – senest under EM 2024 - at modtage resultaterne af evalueringen af den 

kommunale struktur, som Naalakkersuisut blev pålagt at få udarbejdet, jf. beslutningsforslag 

EM 2022/93. 

 

Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til overordnet - via deres svarnotat til nærværende 

betænkning – at orientere Inatsisartut om design, status og fremdrift på dette 

evalueringsarbejde.   

 

Via en pressemeddelelse sidste år offentliggjorde Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, at 

han og de 5 borgmestre har aftalt at se nærmere på effekten af den nuværende kommunale 

struktur, målt på følgende tre parametre: 

- Borgeren i centrum. 

- Højne retssikkerheden. 

- Styrke nærdemokratiet. 

 

Det er udvalgets ønske, at Naalakkersuisoq orienterer Inatsisartut om, hvilke konkrete 

resultater, dette samarbejde har frembragt til dato.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at det anslås, at redegørelsen vil kunne 

udfærdiges af en AC-fuldmægtig inden for et årsværk, svarende til ca. 500.000 kr.  
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Udvalgets indstillinger  

• Et enigt udvalg indstiller på denne baggrund Inuit Ataqatigiits ændringsforslag til 

vedtagelse. 

 

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 
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Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mette Arqe-Hammeken 
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